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Zvýšit zájem žáků základních 
škol o studium na technicky ori-
entovaných středních odborných 
školách – to byl jeden z hlavních 
úkolů, které si stanovil v oblasti 
školství pro uplynulý školní rok 
Plzeňský kraj. Jednalo se o cíl 
velice složitý, neboť počet žáků 
vycházejících ze základních škol 
v posledních letech neustále kle-
sá a mladí lidé se obvykle orien-
tují na jiný typ studia. Přitom na 
trhu práce je o technicky vzděla-
né zaměstnance stále větší zájem. 

Nejžádanější jsou obory zaměře-
né na elektrotechniku, výpočet-
ní techniku a strojírenství. Stálá 
poptávka je také po dobrých 
konstruktérech, obchodnících 
s technickými komoditami, 
spolehlivých pracovnících říze-
ní jakosti, po řidičích velkých 
aut a obsluze složitějších strojů 
řízených počítačovou techni-
kou. V těchto oborech je podle 
aktuálních statistik nejnižší pro-
cento nezaměstnanosti čerstvých 
absolventů. 

Podporou technického vzdě-
lávání se podrobně zabývala 
i Rada Plzeňského kraje, která 
na začátku uplynulého školního 
roku vyhlásila program nazvaný 
Motivace pro technické vzdělá-
vání mládeže Plzeňského kraje 
a z krajského rozpočtu na jeho 
realizaci vyčlenila milion korun. 
„Šestnáct středních škol vytvořilo 
44 technických kroužků, do kte-
rých docházelo 233 žáků osmých 
a devátých tříd základních škol. 
Žáci měli možnost nejen poznat 

obor a střední školu, ale vyzkou-
šeli si práci s kovem, dřevem, 
strojírenské a stavební úkony či 
některé jednodušší práce z elek-
trotechniky. Každý si na závěr 
kroužku odnesl domů vlastnoruč-
ně vyrobený předmět. Kroužky 
měly velice pozitivní ohlas, 
někteří žáci osmých tříd vyslo-
vili přání docházet do kroužků 
i v příštím školním roce,“ kon-
statuje Jiří Struček, radní Plzeň-
ského kraje pro oblasti školství, 
mládeže a sportu.



Co očekáváte 
od nového

školního roku?
Jiří Svoboda, 
ředitel Střední 
průmyslové školy 
dopravní Plzeň

Nadcházející škol-
ní rok určitě nebude 
pro školy jednodu-

chý především v oblasti ekonomické. 
Přispějí k tomu chystané škrty ve 
státním rozpočtu i v rozpočtech 
jejich zřizovatelů. Velice by mě 
potěšilo, kdyby odpovědní lidé 
už konečně s definitivní platností 
vyřešili problém státních maturit 
a také změnili nesmyslný systém 
přijímacího řízení na střední ško-
ly. Podávání tří přihlášek v prvním 
kole školy zbytečně administrativ-
ně i ekonomicky zatěžuje.

Josef Trneček, 
ředitel Gymnázia 
Plzeň, Mikulášské 
náměstí

Velice se těším 
na zahájení pro-

vozu v sedmi nových odborných 
učebnách, které na našem gymná-
ziu vznikly v rámci půdní vestavby. 
Akce, která výrazně zlepší podmín-
ky pro výuku, byla spolufinancova-
ná z prostředků Evropské unie. Byl 
bych nesmírně rád, kdyby minister-
stvo rychle rozhodlo o osudu státních 
maturit. A v neposlední řadě doufám, 
že vláda dodrží svůj slib a školství 
opravdu bude její prioritou. 

Vladimír Greger, 
ředitel Střední 
školy Horažďovice

Nejvíce bych 
uvítal konečné roz-
hodnutí o osudu 
státních maturit-

ních zkoušek. V rámci naší školy se 
těším na rozjezd nového umělecké-
ho oboru Grafický design, pro kte-
rý jsme připravili kvalitní softwaro-
vé vybavení. Abychom zviditelnili 
učební obor Cukrář, chceme zor-
ganizovat novou regionální soutěž 
Horažďovický větrník. Naším hlav-
ním cílem je, aby ve škole vládla 
příjemná a tvůrčí atmosféra a aby 
absolventi odcházeli s vědomostmi 
a dovednostmi, které jim pomohou 
uplatnit se v dalším životě.

Přijímací řízení finišuje
Naprostá většina absolventů devá-

tých tříd základních škol v Plzeň-
ském kraji už má jasno, na kterou 
střední školu nastoupí 1. září. Přijímací 
řízení, které bylo zahájeno v dubnu, je 
totiž až na malé výjimky ukončeno. 

V uplynulém školním roce navště-
vovalo deváté třídy v Plzeňském kra-
ji 4338 žáků, což bylo ve srovnání se 
školním rokem 2008/2009 o 700 méně. 
Nabídka středních škol zůstala stejná. 
„Do prvního kola přijímacího řízení 
bylo podáno 11 058 přihlá-
šek. Je třeba si uvědomit, 
že každý žák mohl podat 
tři přihlášky. Pokud byl 
přijat, musel odevzdáním 
zápisového lístku potvrdit 
své rozhodnutí na uvede-
né škole studovat. Někte-
ří nepřijatí žáci podali 
odvolání, která pak řešili 
pracovníci našeho odbo-
ru,“ uvádí Ladislav Vítek 
z Odboru školství, mlá-
deže a sportu Krajského 
úřadu Plzeňského kraje.

Mezi žáky devátých tříd 
byl největší zájem o čtyřle-
té maturitní obory a gym-

názia. Ze čtyřletých maturitních oborů 
preferovali především obory Ekono-
mika a podnikání, Veřejnosprávní 
činnost, Hotelnictví a cestovní ruch, 
Informační technologie a Kosmetické 
služby. V konkurenci tříletých učebních 
oborů si nejlépe vedly obory Cukrář, 
Kadeřník, Číšník – servírka, Mechanik 
opravář motorových vozidel, Aranžér 
a Instalatér. Nejmenší zájem zazname-
naly obory Krejčí, Malíř, Zedník, Klem-
píř a Pokrývač.

dokončení ze str. 1
Hejtmanka Plzeňského kraje Milada 

Emmerová vyhlásila v prosinci loňské-
ho roku soutěž Řemeslo má zlaté dno. 
I ta se setkala se značným zájmem žáků 
základních škol a prvních a druhých 
ročníků střed-
ních škol. Odbor-
ná porota, která 
na jaře hodnotila 
výrobky přihlášené 
do soutěže, měla 
rozhodně z čeho 
vybírat. Kromě 
nástrojů posuzo-
vala například nej-
různější suvenýry, 
šperky nebo hrač-
ky. „Jsem nesmírně 
ráda, že mladí lidé navazují na tradiční 
šikovnost starších generací. Díla, která 
jsem viděla, mě velice potěšila kvalitou 
provedení i nápaditostí,“ říká Milada 
Emmerová. 

Důležitou roli při zvyšování prestiže 
technického vzdělávání sehrála v uply-
nulém školním roce také Krajská hos-
podářská komora Plzeňského kraje, 
která organizuje projekt Aktivní moti-

vace žáků ZŠ = jistota pro budoucnost 
technických oborů (více informací 
o  tomto projektu najdete v článku na 
str. 4). Další projekt nazvaný Správ-
ná volba, který zajišťuje Regionální 
rozvojová agentura Plzeňského kraje, 

pomáhá žákům 
i jejich rodičům ve 
finální fázi rozho-
dování o budou-
cím povolání. 

„Všemi uvede-
nými aktivitami 
se podařilo zasta-
vit pokles počtu 
přijímaných žáků 
do technických 
oborů. Pro školní 
rok 2010/2011 se 

naplnily obory Obráběč kovů, Mecha-
nik opravář motorových vozidel, Auto-
lakýrník, Instalatér a Strojní mechanik. 
Odpovědnost teď přechází na zaměst-
navatele, aby žákům po absolvování 
studia skutečně nabídli vhodné zaměst-
nání odpovídající jejich kvalifikaci,“ 
podotýká Jaroslava Havlíčková, vedou-
cí Odboru školství, mládeže a sportu 
Krajského úřadu Plzeňského kraje.

Podpora technického...



Milí čtenáři,
prázdniny se 

dávno přehouply 
přes svoji polovi-
nu a blíží se den, 
kdy se ozve prv-
ní školní zvoně-
ní. Mým vnouča-
tům – dvojčatům 
– už bude v říjnu 

rok. Pomalu začínám plánovat, jaké 
dva dorty jim upeču. Ale než nasta-
ne den oslavy, budu se jim muset 
k něčemu přiznat. K tomu, že jsem 
byla v květnu znovu zvolena do par-
lamentu, a tak je nebudu moci hlídat 
tak často, jak jsem jim ještě nedávno 
slibovala. Myslela jsem, že až v roce 
2012 skončím ve funkci hejtmanky, 
budu na ně mít spoustu času. Ale 
všechno bude jinak. 

Až jim budu vyprávět, že jsem byla 
postavena před rozhodnutí, zda být 
nadále hejtmankou nebo opět poslan-
kyní, budu muset svoji volbu náležitě 
zdůvodnit. Určitě tím, že si moji oso-
bu v parlamentu přálo hodně lidí a já 
nemohu zklamat jejich důvěru. Že to 
beru jako ocenění předchozí práce 
ve funkci hejtmanky, v nemocnici, na 
lékařské fakultě. A také tím, že lidé, 
kteří mně projevili přízeň, asi pama-
tují, co se mi v minulosti podařilo pro 
Plzeň a celý náš kraj v parlamentu a na 
ministerstvu zdravotnictví prosadit.

Tak například porodnice v plzeň-
ské fakultní nemocnici byla postavena 
díky tomu, že jsem za ni léta bojo-
vala. Ještě předtím měla být dokonce 
pozastavena výstavba nové plzeňské 
nemocnice. Naštěstí jsem přesvědčila 
tehdejšího ministra Stráského, který 
uznal, že ji Plzeň opravdu potřebuje. 
Veřejnost také dobře ví, že jsem nikdy 
nechtěla, aby nemocní lidé muse-
li platit něco navíc. Připravila jsem 
proto novou koncepci zdravotnictví, 
kterou jsem v roce 2005 odevzdala 
vládě Jiřího Paroubka. Určitě by pod-
le ní šlo nastavit spravedlivý systém 
i dnes. A že teď právě helikoptéra 
s nemocným člověkem letí nad naším 
domem, to je díky tomu, že jsem tuto 
službu v roce 1998 prosadila zpátky 
na letiště v Líních. A tak dále…

Ale až se ve vyprávění dostanu 
sem, Zdeněk a Helenka už budou 
spokojeně spát. Brzy pro ně budu 
„babička z Prahy“, jak mě kdysi 
označila vnučka Anetka, ačkoliv jsem 
bydlela za rohem v Plzni. Doufám, 
že až dvojčátka povyrostou, uznají, 
že jsem učinila správné rozhodnutí, 
které bylo v zájmu všech lidí našeho 
kraje, tedy i jich samotných. 

doc. MUDr. Milada Emmerová, CSc. ,
hejtmanka Plzeňského kraje

Kapacita školek bude vyšší
Už za dva týdny 

se v kalendáři 
objeví datum 1. září 
a žáci i studenti opět 
usednou do školních 
lavic. O řadě zajíma-
vých témat, která úzce 
souvisejí se školstvím 
v našem regionu, 

jsme hovořili s Jiřím Stručkem (na sním-
ku), radním Plzeňského kraje pro oblasti 
školství, mládeže a sportu.

Jak hodnotíte uplynulý školní 
rok?

Myslím, že byl v mnoha ohledech 
úspěšný. Žákům škol z našeho kraje 
se dařilo v nejrůznějších vědomost-
ních a sportovních soutěžích. Řada 
škol se zapojila do programů Evropské 
unie, které mají za cíl zvyšovat kvalitu 
výuky a zlepšovat materiální podmín-
ky v českém školství. Zlepšila se také 
spolupráce škol se sociálními partne-
ry, například úřady práce. Nesmím 
opomenout ani bohatou spolupráci 
škol se zahraničními partnery, díky níž 
se uskutečnila celá řada výměnných 
pobytů žáků i pedagogů a také několik 
mezinárodních kulturních či sportov-
ních akcí. Výborné reference mám i na 
činnost základních uměleckých škol. 
Skvěle zvládnutá vystoupení žáků, kte-
ří je navštěvují, přispívají ke zvyšování 
prestiže nejrůznějších akcí ve městech 
i obcích. V boji proti negativním jevům 
ve společnosti opět sehrála významnou 
roli střediska volného času s bohatou 
nabídkou zájmové činnosti pro děti 
a mládež. A ještě jedna věc mě nesmír-
ně těší – naše intenzivní snaha o to, aby 
se zvyšoval zájem mladých lidí o studi-
um na technicky orientovaných střed-
ních školách, přináší první ovoce.

Plzeňský kraj je zřizovatelem 
většiny středních škol, a tak musí 
věnovat velkou pozornost údrž-
bě a opravám školních budov. Má 
na tyto často velice nákladné akce 
dostatek finančních prostředků? 

Samozřejmě nemá. Požadavky škol 
mnohonásobně převyšují finanční 
možnosti. Proto Plzeňský kraj podpo-
ruje školy v podávání žádostí o dotace 
z Evropské unie. Nedávno byl napří-
klad vyhlášen program nazvaný Zelená 
úsporám, do kterého podalo své žádos-
ti osm škol z našeho regionu. Projekty 
jsou zaměřeny především na výměnu 
oken a zateplení budov. Plzeňský kraj 
je připraven zabezpečit předfinanco-
vání i potřebné spolufinancování těch-

to stavebních akcí. Věřím, že podané 
žádosti budou úspěšné.

Letošní rok již přinesl řadu vel-
kých úspěchů českých sportovců. 
Hokejisté se stali mistry světa, 
Tomáš Berdych předváděl skvělé 
výkony ve Wimbledonu. Podporu-
je Plzeňský kraj v dostatečné míře 
sportovní vyžití dětí a mládeže?

Jsem přesvědčený, že ano. Plzeňský 
kraj podporuje aktivity v této velice 
důležité oblasti především prostřed-
nictvím svých dotačních programů. 
Jeden z nich se podílí na vytváření 
dostatečné nabídky moderních spor-
tovních a tělovýchovných zařízení ve 
městech a obcích, zbývající podporují 
pravidelné sportování dětí a mládeže, 
sportovní akce, mezinárodní spoluprá-
ci, volnočasové a preventivní aktivity. 
Letos bylo v rámci všech těchto pro-
gramů z krajského rozpočtu rozděle-
no už 13,5 milionu korun. Plzeňský 
kraj v březnu podepsal také deklara-
ci o spolupráci s dvěma významnými 
kluby – hokejovým klubem HC Plzeň 
1929 a fotbalovým klubem FC Viktoria 
Plzeň. Hlavním bodem obou deklarací 
je podpora mládežnických týmů. 

Pamatuje Plzeňský kraj také na 
děti a mládež se zdravotním han-
dicapem?

Ano. Pomáhat jim bude nově vyhlá-
šený program nazvaný Handicap 2010. 
Ten bude podporovat také dospělé 
handicapované sportovce, kteří repre-
zentují náš kraj nebo i Českou republi-
ku na různých soutěžích.

Celá republika bojuje s nedostat-
kem míst v mateřských školách, 
stejně tak Plzeňský kraj. Máte pro 
rodiče předškoláků nějaké pozi-
tivní zprávy? 

Určitě. Některé mateřské školy 
byly zrekonstruovány, byla vytvořena 
odloučená pracoviště, v Žichlicích na 
severním Plzeňsku bude otevřena nová 
mateřská škola. Kapacita mateřských 
škol, jejichž zřizovateli jsou povětši-
nou města a obce, tedy bude od 1. září 
navýšena celkem zhruba o 700 míst. 
Měla by se tak zlepšit situace, která 
byla nejhorší v Plzni a blízkém okolí, 
na Nýřansku, Přešticku, Rokycansku 
a Klatovsku. 

Jaký bude školní rok 2010/2011? 
Věřím, že posune úroveň školství 

v Plzeňském kraji zase o stupínek výš. 
Přeji všem žákům, studentům i uči-
telům v novém školním roce mnoho 
úspěchů. 
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Dětem často chybí povědomí o práci
Doktor Vlach v knize Zdeňka 

Jirotky Saturnin přemítá nad 
úpadkem českých řemesel, nad tím, 
že zatímco děd měl na vývěsním štítu 
napsáno, že je švec, vnuk pracující na 
témže verpánku inzeruje, že je výroba 
obuvi. A dochází k závěru, že se řeme-
slníci začali za svou profesi stydět. Jak 
by asi doktor Vlach komentoval aktuál-
ní stav českých řemesel, která strádají 
nedostatkem mladé krve, neboť gene-
race vyrůstající v konzumním světě 
mnohdy propadá pocitu, že veškeré 
zboží roste v regálech supermarketů 
samo od sebe? 

Jana Holečková z nepomucké firmy 
Novila Produktions se v uplynulém 
školním roce setkávala s žáky sedmých 
až devátých tříd základní školy, aby 
jim přiblížila práci krejčových. Dělo se 
tak v rámci projektu Aktivní motivace 
žáků ZŠ = jistota pro budoucnost tech-
nických oborů, který organizuje Kraj-
ská hospodářská komora Plzeňského 
kraje. „Děti o téhle práci prakticky nic 
nevědí. Když chtějí něco na sebe, tak 
s maminkou jdou a koupí to. Ale vůbec 
je nenapadne, že to tričko, bundu nebo 
džíny musel někdo vyrobit,“ říká Jana 
Holečková.

Organizace pro hospodářskou spo-
lupráci a rozvoj (OECD) vynesla před 
několika měsíci nelichotivý verdikt 
– české školství má špatně propraco-
vané kariérové poradenství, a to už 
od základních škol. Výsledkem jsou 
absolventi, kteří nemohou na trhu prá-
ce nalézt uplatnění. Roste počet neza-
městnatelných absolventů humanitních 

oborů a na druhé straně začínají 
citelně chybět odborníci v tech-
nických profesích a řemeslech. 
Projekt Aktivní motivace žáků 
ZŠ = jistota pro budoucnost 
technických oborů se už rok 
snaží tuto situaci měnit.

S nedostatkem vyučených 
odborníků se dnes potýká 
i Škodovka. Například ve Škodě 
Power scházejí frézaři, soustruž-
níci, brusiči a ruční zámečníci. 
Jak ale zdůrazňuje specialista 
na volbu povolání ze Škody 
Power Milan Sobotka, dávno 
už nejde o reprezentanty „špi-
navého“ řemesla, nýbrž o špič-
kové odborníky. „Dnešní frézař 
pracuje na CNC stroji velikosti 
domu, který má hodnotu sto 
dvacet milionů. Ruční zámeč-
níci jsou světově vyhledávaní 
odborníci, protože umět přečíst výkre-
sovou dokumentaci formátu A0, to se 
dnes velmi cení,“ říká.

„Důležité je, abychom dokázali rodi-
če přesvědčit, že i technický obor je 
perspektivní a zajímavý. Ve druhé fázi 
si musejí připustit, že se verze vyučení 
nebo průmyslovky týká i jich a jejich 
dítěte. A nakonec se podle toho muse-
jí začít chovat,“ zdůrazňuje ředitelka 
pedagogicko-psychologické poradny 
Blanka Veselá.

Během uplynulého školního roku 
nabídl projekt Aktivní motivace žáků ZŠ 
= jistota pro budoucnost technických 
oborů celkem tři desítky besed na ško-
lách, kdy s žáky sedmých až devátých 

O rozvíjení talentu se postarají kempy
Zajímavý 

projekt, 
jehož hlavním 
cílem je syste-
matická pod-
pora nada-
ných žáků 

základních a středních škol, připravilo 
Středisko služeb školám Plzeň ve spo-
lupráci s Odborem školství, mládeže 
a sportu Krajského úřadu Plzeňské-
ho kraje. „Přemýšleli jsme, jaká forma 
rozvíjení talentu u mladých lidí a jejich 
dalšího nadstandardního vzdělávání by 
byla vhodná a efektivní. Rozhodli jsme 
se pro organizování týdenních kempů. 
Žáci budou trávit čas ve skupině osob 
se stejnými zájmy, kde bude prostor 
nejen pro předávání poznatků a zkuše-
ností, ale i neformální besedy. Důležité 
je také to, že vzniknou nová přátelství,“ 
říká Tomáš Vlášek, ředitel Střediska 

služeb školám Plzeň, příspěvkové orga-
nizace Plzeňského kraje.

Náklady na projekt nazvaný Podpora 
talentovaných žáků v Plzeňském kraji 
přesahují 5,8 milionu korun. Pětaosm-
desát procent této částky uhradí Evrop-
ská unie, zbytek státní rozpočet. Reali-
zace projektu je rozložena do dvou let. 
První kemp talentů, kde bude zastou-
peno jedenáct oborů, se uskuteční na 
konci srpna v Plzni. „Kempu se zúčast-
ní žáci, kteří byli úspěšní v krajských 
kolech předmětových soutěží vyhlašo-
vaných Ministerstvem školství, mládeže 
a tělovýchovy ČR. Rozděleni budou do 
skupin podle věku a oboru, ve kterém 
vynikají,“ konstatuje Tomáš Vlášek. 

Týdenních kempů pro mladé talenty 
se budou účastnit také učitelé. Jsou pro 
ně přichystány semináře, na kterých je 
špičkoví odborníci seznámí především 
s formami a metodami individuální prá-

ce s nadanými žáky. „Vyhledávání talen-
tů a práce s nimi je jedním z důležitých 
požadavků, které jsou kladeny na peda-
gogické pracovníky. Proto je pamatová-
no i na ně,“ doplňuje Ludmila Novotná 
z Odboru školství, mládeže a sportu 
Krajského úřadu Plzeňského kraje.

Úvodní seminář k projektu, na který 
byli pozváni všichni účastníci chysta-
ných kempů, se uskutečnil v polovi-
ně června v Plzni. Akce se zúčastnili 
také Jiří Struček, radní Plzeňského kraje 
pro oblasti školství, mládeže a sportu, 
a Jaroslava Havlíčková, vedoucí Odbo-
ru školství, mládeže a sportu Krajské-
ho úřadu Plzeňského kraje. „Jedná se 
o nesmírně zajímavý projekt. Pokud 
se jej podaří stoprocentně realizovat, 
nepochybně přispěje k rozvoji talento-
vaných mladých lidí, ze kterých se pak 
mohou stát špičkoví odborníci ve svých 
oborech,“ podotýká Jiří Struček.

V  rámci  projektu Aktivní motivace  žáků ZŠ 
=  jistota  pro  budoucnost  technických  oborů 
se  v  uplynulém  školním  roce  uskutečnilo  také 
jedenapadesát exkurzí do podniků a firem. Jed-
na z nich se odehrála v nepomucké společnosti 
Novila Produktions. Žáky sedmých až devátých 
tříd základní školy důkladně seznámila s pro-
vozem jednatelka firmy Jana Holečková.

tříd hovořili specialisté na volbu povo-
lání a poutavě jim vyprávěli o nejrůzněj-
ších, pro děti leckdy téměř neznámých, 
profesích. Na vlastní oči se pak děti 
mohly s těmito obory seznámit v rámci 
sedmnácti Ukázkových dnů či jeden-
apadesáti exkurzí do podniků a firem 
od malých provozoven až po vlajkové 
lodě Škodovky. Celkem se všech těchto 
akcí zúčastnilo více než 3300 dětí. Do 
projektu je zapojeno více než šest desí-
tek základních škol a téměř sedmdesát 
firem a podniků z celého kraje.

Projekt je spolufinancován z Evropského 
sociálního fondu prostřednictvím Operačního 
programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost 
a státním rozpočtem České republiky. 
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Krizový
rádce

Resuscitace
Při vyslovení pojmu resuscitace si 

většina lidí správně představí oživo-
vací pokusy, které následují po 
zástavě krevního oběhu a dechu. 
Bohužel, jen málokdo však dokáže 
resuscitaci v kritickém okamžiku 
včas zahájit a dobře provést.

A přitom právě správná a včas 
zahájená resuscitace může význam-
ně zvýšit šanci na přežití člověka. 
Pokud dojde k zástavě krevního 
oběhu, mezi životem a smrtí je 
nesmírně krátký interval pouhých 
několika minut. Během nich se na 
místo jen stěží dostane odborná 
zdravotnická pomoc. Proto je tře-
ba u člověka postiženého zástavou 
krevního oběhu okamžitě zahájit 
resuscitaci. S každou minutou, kdy 
oživovací pokusy neprobíhají, kle-
sá šance na jeho přežití o deset až 
patnáct procent.

Podívejme se blíže na to, jak by 
měla vypadat resuscitace dospě-
lého člověka. Pokud nereaguje 
na oslovení ani bolestivé podněty 
a zároveň nedýchá nebo dýchá 
nenormálně (například lapavě), 
je třeba kromě okamžitého kon-
taktování linky 155 neprodleně 
zahájit resuscitaci. To znamená 
uvolnit dýchací cesty záklonem 
hlavy a provádět nepřímou srdeční 
masáž a umělé dýchání. V dnešní 
době se u náhlých zástav krevního 
oběhu upřednostňuje především 
kvalitní nepřerušovaná nepřímá 
masáž srdce stlačováním středu 
hrudníku v místě hrudní kosti frek-
vencí zhruba sto stlačení za minutu. 
V některých případech vám mohou 
výrazně pomoci automatické exter-
ní defibrilátory, které jsou umístě-
ny například v některých velkých 
obchodních střediscích.

Problematiku resuscitace urči-
tě nepodceňujte. I vám se může 
stát, že bude na vašich schop-
nostech a znalostech záviset 
záchrana lidského života. Více 
informací o resuscitaci najdete 
například na internetových strán-
kách www.zachrannasluzba.cz.

MUDr. Jana Vidunová,
Zdravotnická záchranná služba

Plzeňského kraje
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Šanci nabízí Krok do života 1
Mladí lidé, kteří opouštějí dět-

ské domovy, mají často pro-
blémy se svým uplatněním ve společ-
nosti. Česká legislativa v této oblasti 
bohužel neumožňuje poskytnutí další 
soustavné péče. Řešení tohoto dlou-
holetého problému bylo náplní pro-
jektu nazvaného Šance pro budouc-
nost, který Plzeňský kraj společně se 
svými partnery zahájil v dubnu roku 
2006. Do projektu, který byl spolu-
financován Evropskou unií a státním 
rozpočtem, bylo zapojeno 94 mladých 
lidí, kteří tak dostali příležitost nau-
čit se hledat si zaměstnání, obstarat si 
bydlení a získat informace, jak samo-
statně žít. Po dvou letech úspěšného 
fungování byl projekt ukončen a jeho 
výsledky byly hodnoceny velmi pozi-
tivně. 

„Plzeňský kraj se proto rozhodl 
v započatém záměru pokračovat,“ říká 
Jiří Struček, radní Plzeňského kraje 
pro oblasti školství, mládeže a sportu. 
„Byl zpracován další projekt s názvem 
Krok do života 1, který navazuje na 
vytvořenou metodiku a bude ji nadále 
rozvíjet. Vzhledem k tomu, že výběr 
partnerů zapojených do předchozího 
projektu se osvědčil, jejich složení se 
zásadně nezmění.“

Projekt Krok do života 1 je opět 
spolufinancován Evropskou unií 
a státním rozpočtem, zapojit by se do 
něj mělo zhruba devadesát procent 

mladých lidí opouštějících dětské 
domovy v Plzeňském kraji. Realizovat 
se bude dva roky. Novinkou je fakt, 
že bude zaměřen i na děti mentálně 
postižené a sociálně handicapované.

Podle Věry Šaškové z Odboru škol-
ství, mládeže a sportu Krajského úřa-
du Plzeňského kraje budou některé 
aktivity v rámci Kroku do života 1 
probíhat ještě v dětských domovech, 
kde se budou dětem věnovat speci-
ální pedagogičtí pracovníci. Pak péči 
o mladé klienty přeberou komunitní 
pracovníci. „Jejich role bude zásadní. 
Měli by poznat své budoucí klienty 
ještě v době jejich pobytu v dětském 
domově a vybudovat si s nimi velmi 
dobré vztahy založené na vzájemné 
důvěře. Následně jim budou pomá-
hat s hledáním i udržením zaměstná-
ní, budou nápomocni při jednáních 
na úřadech, poradí s hospodařením 
a vším, co budou v životě potřebovat. 
Jestliže klient projeví zájem o udržení 
vztahu s vlastní rodinou a ta bude 
vstřícná, pak budou komunitní pra-
covníci nápomocni i v této citlivé 
oblasti,“ vysvětluje Věra Šašková.

Plzeňský kraj je zřizovatelem 
sedmi dětských domovů rodinné-
ho typu s celkovou kapacitou 286 
lůžek. Do těchto zařízení se umisťují 
zpravidla děti od tří let věku, kte-
ré zde mohou setrvat až do doby 
ukončení studia.
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Co vás zajímá
ve zdravotnictví
Bezplatná tel. linka 800 900 799 

Krajského úřadu Plzeňského kraje 
slouží již od 1. listopadu 2009 veřej-
nosti k připomínkám a námětům 
z oblasti zdravotnictví. Prostřed-
nictvím této pravidelné rubriky 
v měsíčníku Plzeňský kraj pracov-
níci odboru zdravotnictví komen-
tují vybrané postřehy či odpovídají 
na některé zajímavé a frekvento-
vané otázky, které se objevily na 
záznamníku bezplatné telefonické 
linky.

Praktický lékař mě poslal na 
další odborné vyšetření do kon-
krétního zdravotnického zaří-
zení, ale já bych chtěl být vyšet-
řen jinde. Mohu si vybrat lékaře 
či zdravotnické zařízení sám? 

Pokud vám praktický lékař dopo-
ručí vyšetření v konkrétním zdra-
votnickém zařízení nebo u kon-
krétního odborného lékaře, je to 
návrh, nikoliv striktně daný příkaz. 
Vy si můžete vybrat jiné zdravot-
nické zařízení či jiného odborného 
lékaře dané specializace. 

Pojďme se na tuto problemati-
ku podívat detailněji. Ze zákona 
o veřejném zdravotním pojištění 
vyplývá, že pojištěnec má právo 
na výběr lékaře, jiného odborné-
ho pracovníka ve zdravotnictví 
i zdravotnického zařízení. Když už 
si však například odborného léka-
ře vybere, může ho změnit pouze 
jednou za tři měsíce, nikoliv častěji. 
Právo na svobodnou volbu lékaře 
však neplatí pro všechny, u něk-
terých osob je výrazně omezeno. 
Jedná se o osoby ve vazbě nebo ve 
výkonu trestu, vojáky v činné služ-
bě, žáky vojenských škol a osoby 
vykonávající civilní službu. Omeze-
ní platí i pro oblast závodní zdra-
votní služby. 

Ještě je třeba zmínit, že zvolený 
lékař může pojištěnce odmítnout. 
Ale to pouze v případě, že by jeho 
přijetím bylo překročeno únosné 
pracovní zatížení tak, že by nebyl 
schopen zajistit kvalitní zdravotní 
péči. Dalším důvodem odmítnutí 
může být přílišná vzdálenost místa 
trvalého nebo přechodného poby-
tu pojištěnce pro výkon návštěvní 
služby. Lékař nemůže odmítnout 
pojištěnce ze stanoveného spádo-
vého území a v případě, kdy se 
jedná o neodkladnou péči. 

Odborníci oceňují informace
Velký ohlas mezi lékaři i nelékař-

ským zdravotnickým personá-
lem mají přednášky a semináře, které 
pořádá Odbor zdravotnictví Krajské-
ho úřadu Plzeňského kraje. Letos se 
v budově krajského úřadu v plzeňské 
Škroupově ulici uskutečnilo už několik 
akcí, které účastníkům nabídly celou 
řadu užitečných informací, další setká-
ní se připravují.
„Existuje mnoho témat, o nichž je 

třeba hovořit. Naštěstí máme v našem 
regionu řadu špičkových expertů, kteří 
mohou ostatním odborníkům předávat 
zkušenosti,“ říká Václav Šimánek, rad-
ní Plzeňského kraje pro oblast zdra-
votnictví. 
Nesmírně zajímavá byla například 

přednáška Jindřicha Fínka, vedoucí-
ho Komplexního onkologického cen-
tra a zároveň primáře Onkologického 
a radioterapeutického oddělení Fakult-
ní nemocnice Plzeň. Tento přední 
český specialista na onkologická one-
mocnění pojmenoval svoji přednášku 
Plzeňský kraj – šampión v nádorech. 
Jak již název napovídá, věnoval se v ní 

nepříliš optimistické situaci v oblas-
ti nádorových onemocnění v našem 
regionu.   
Cyklus přednášek připravila Vendul-

ka Machartová, přednostka Kliniky 
pracovního lékařství Fakultní nemoc-
nice Plzeň. V úvodní přednášce se 
zaměřila především na zhodnocení 
loňského roku – hovořila o situaci 
v oblasti nemocí z povolání a stavu 
pracovně-lékařské péče v Plzeňském 
kraji. V dalších přednáškách, které se 
budou konat na podzim a během prv-
ního pololetí příštího roku, se bude 
blíže zabývat specifickými nemoce-
mi z povolání, jako jsou onemocně-
ní pohybového aparátu či alergická 
a nádorová onemocnění. 
Krátce před prázdninami byla na pro-

gramu přednáška zástupců Národní-
ho referenčního centra a ministerstva 
zdravotnictví. Hlavním tématem byly 
proleženiny u pacientů, jejich moni-
torování a prevence. Sledování pro-
leženin je u nás i ve světě věnována 
velká pozornost, neboť jde o význam-
ný indikátor kvality zdravotní péče.  

Kraj už neproplácí poplatky
Od 1. srpna už Plzeňský kraj 

nekompenzuje pacientům uhra-
zené regulační poplatky. Rozhodla 
o tom Rada Plzeňského kraje na svém 
jednání 26. července. Její stanovisko 
ještě musejí potvrdit krajští zastupitelé 
na zářijovém zasedání.  

Všechny žádosti o kompenzaci regu-
lačních poplatků, které byly podány 
do 31. července, budou zpracovány 
podle stejného modelu jako dosud. To 
znamená, že budou předloženy Radě 
Plzeňského kraje k projednání a pokud 
splní všechny stanovené podmínky, 
budou schváleny a následně proplace-
ny pacientům.

„Podnětem ke zrušení proplácení 
regulačních poplatků ve zdravotnic-
kých zařízeních Plzeňského kraje bylo 
především rozhodnutí Evropské komi-
se, která považuje způsob kompenza-
ce poplatků za diskriminaci a mohl by 
být posuzován jako nedovolená veřej-
ná podpora. Proplácení regulačních 
poplatků formou daru bylo zavedeno 
jako dočasné opatření sociální pova-
hy s tím, že v dohledné době dojde 
k plošnému zrušení hrazení poplatků 
ve zdravotnických zařízeních. A to je 
v současnosti nereálné, neboť ČSSD, 
která zrušení poplatků slibovala, se 
nepodílí na koaliční vládě,“ vysvětluje 

Václav Šimánek, radní Plzeňského kraje 
pro oblast zdravotnictví.

Regulační poplatky začal Plzeňský 
kraj na základě rozhodnutí krajské-
ho zastupitelstva proplácet 1. února 
2009. Do letošního dubna vrátil paci-
entům formou daru zhruba 10,4 milio-
nu korun. Většina této částky pomoh-
la lidem ve věku šedesát let a starším. 
Suma za poslední tři měsíce ještě neby-
la zveřejněna, nejdříve ji musí schválit 
Rada Plzeňského kraje. 

Mezi  zdravotnická  zařízení,  která 
vlastní Plzeňský kraj, patří i nemocnice 
ve Stodě na jižním Plzeňsku. Také zde 
mohli pacienti po dobu roku a půl žádat 
o kompenzaci regulačních poplatků.
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Spolupráce s Číňany i Chorvaty sílí

Velká čínská premiéra

Historicky první oficiální návštěva 
představitelů Plzeňského kraje v Číně 
byla naplánovaná na polovinu červen-
ce. Delegace zavítala do partnerské 
provincie Plzeňského kraje Zhejiang 
a zúčastnila se také Dnů regionů v rám-
ci světové výstavy EXPO 2010 v Šang-
haji. Cílem pracovní cesty hejtmanky 
Milady Emmerové, členů krajské rady, 
předsedy Kontrolního výboru krajské-
ho zastupitelstva Františka Podlipského 
a předsedy krajské hospodářské komo-
ry Zdeňka Mužíka bylo oficiální před-
stavení Plzeňského kraje v partnerském 
regionu Zhejiang, navázání osobních 
kontaktů a stanovení priorit pro další 
rozvoj vzájemné regionální spolupráce 
v hospodářství a cestovním ruchu. 

Spolupráce bude intenzivnější

Představitelé Plzeňského kraje se 
setkali s velmi přátelským přijetím nejen 
guvernérem provincie Lu Zuhshanem. 
„Naši hostitelé si příjezd oficiální dele-
gace Plzeňského kraje velmi považo-
vali. Brali to jako jasné sdělení, že 
rozvíjení spolupráce myslíme opravdu 
vážně,“ říká hejtmanka Milada Emme-
rová. Členové krajské delegace vedli 
několik jednání s úřadem zahraničních 
věcí provincie, navštívili nejvýznam-
nější čínskou internetovou společnost, 
která realizuje on-line obchody v glo-
bálním měřítku, a nemocnici v hlav-
ním městě provincie, kde se seznámili 
se současným čínským zdravotnickým 
systémem. Návštěva čínské partnerské 
provincie rozhodně splnila svůj účel. 
„Podařilo se otevřít cestu našim regio-
nálním podnikatelům k tamním hospo-
dářským subjektům. Zahájili jsme také 
diskusi nad možností využít strategické 
polohy Plzeňského kraje pro zahraniční 
obchod Číny ve střední Evropě, zejmé-
na z hlediska logistiky zboží a zaklá-
dání společných podniků,“ konstatuje 
předseda krajské hospodářské komory 
Zdeněk Mužík. Kromě toho se podaři-
lo navázat kontakty, které mohou být 
v budoucnu prospěšné při organizo-
vání výměnných pobytů studentů či 
sportovců. Také o tyto formy spolu-
práce jevila čínská strana velký zájem. 
„Dojednán byl mimo jiné výjezd sku-
piny podnikatelů z našeho regionu do 
Číny a naopak návštěva čínských před-

stavitelů s jejich podnikateli u nás. Tyto 
konkrétní aktivity dosud zcela chyběly,“ 
říká Ivo Grüner, náměstek hejtmanky 
Plzeňského kraje pro oblasti regionál-
ního rozvoje, fondů EU a informatiky.  

Kraj poznaly statisíce lidí

Pracovní návštěva provincie Zheji-
ang byla spojená i s účastí delegace na 
Dnech regionů v rámci světové výstavy 

EXPO 2010 v Šanghaji. Regionální stá-
nek v českém pavilonu, kde se před-
stavoval také Plzeňský kraj, navštívily 
během deseti dnů statisíce lidí. Plzeň-
ský kraj nabízel zájemcům kompletní 
škálu informačních brožur v čínštině. 
„Reakce byly velmi pozitivní. Kraj se 
tak může těšit na příliv turistů a poten-
ciálních obchodních příležitostí,“ podo-
týká Václav Koubík, radní Plzeňského 
kraje pro oblasti kultury, památkové 
péče, cestovního ruchu a marketingu. 
K propagaci kraje v Šanghaji přispěl 
také Tachovský dětský sbor, který za 
velkého zájmu návštěvníků vystoupil 
v českém pavilonu. Mladí zpěváci na 
světovou výstavu EXPO 2010 dorazili 
hned poté, co v jiném čínském městě 
Shaoxing obsadili na světové sborové 
olympiádě vynikající dvě druhá místa. 

Chystá se podpis deklarace

Zhruba měsíc před čínskou misí zaví-
tala delegace Plzeňského kraje složená 
z členů krajské rady a představitelů 
krajského úřadu do Bjelovarsko – bilo-
gorské župy v Chorvatsku. Tento vni-
trozemský region se u nás stává stále 
známějším nejen díky vinným stezkám 
či krásným lázním Daruvar, ale také 

díky výrazné české menšině. Cílem ces-
ty bylo především prohloubení nedáv-
no započatých kontaktů a příprava spo-
lečné oficiální deklarace o spolupráci. 
Návštěva v Chorvatsku navazovala na 
první pracovní setkání zástupců obou 
regionů, které se uskutečnilo v říjnu 
loňského roku v Plzeňském kraji. „Oba 
regiony mají zájem na podpisu deklarace 
o spolupráci, čímž by se staly oficiálně 
partnerskými. Předběžně byla užší spo-
lupráce dohodnuta především v oblas-
tech cestovního ruchu, školství, kultu-
ry, hospodářství a životního prostředí. 
Zástupci Bjelovarsko – bilogorské župy 
by také velmi rádi využili našich zku-
šeností v oblasti fondů Evropské unie,“ 
uvádí Milada Emmerová. Jak dodává, 
příští setkání představitelů obou regio-
nů by se mělo uskutečnit na podzim 
v Plzeňském kraji. Deklarace o spolu-
práci by v tomto termínu již měla být 
přichystána k podpisu. 

Ryzí vlastenectví v Daruvaru

Delegaci Plzeňského kraje při jejím 
pobytu v Bjelovarsko – bilogorské župě 
vřele přijali také zástupci daruvarské-
ho Svazu Čechů. Nechyběli mezi nimi 
předsedkyně svazu Leonora Janotová, 
poslankyně chorvatského parlamentu 
za českou a slovenskou menšinu Zden-
ka Čuhnilová a starosta města Daruvar 
Dalibor Rohlík. Představitelé Plzeňské-
ho kraje si prohlédli českou mateřskou 
a základní školu v Daruvaru a navštívi-
li krajany v nedaleké obci Končanice, 
kde Češi tvoří téměř padesát procent 
obyvatelstva. „Setkání s krajany z daru-
varského Svazu Čechů bylo oprav-
du jedinečné. České kořeny a takřka 
horoucí vlastenectví zde vedou nejen 
k pěstování českého jazyka, ale i kul-
turních, zejména folklorních, tradic. 
Jejich ryzí vlastenectví je jevem, který 
v naší republice čím dál více postrá-
dám,“ uzavírá Milada Emmerová.

Propagační materiály v čínštině, kte-
ré prezentovaly zajímavosti Plzeňského 
kraje, rozdával na světové výstavě EXPO 
2010  v  Šanghaji  také  Václav  Koubík 
(vpravo),  radní  Plzeňského  kraje  pro 
oblasti kultury, památkové péče, cestov-
ního ruchu a marketingu.

V chorvatském Daruvaru se dostalo čes-
ké delegaci velice vřelého přijetí od tamní 
české menšiny. Na snímku jsou hejtman-
ka  Plzeňského  kraje  Milada  Emmerová 
(vlevo) a Leonora Janotová, předsedkyně 
daruvarského Svazu Čechů.

Dvě zahraniční pracovní cesty absolvovali v uplynulých týdnech představite-
lé Plzeňského kraje v čele s hejtmankou Miladou Emmerovou. O prohloubení 
spolupráce jednali v čínské partnerské provincii Zhejiang a také v chorvatské 
Bjelovarsko – bilogorské župě.
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Milada Emmerová: Loučím se velmi nerada

Stala jste se první hejtmankou 
v historii České republiky. Splnila 
tato funkce vaše očekávání? 

Nejprve musím konstatovat, že se 
s touto funkcí loučím velmi nerada. Je 
sice náročná, ale zároveň pestrá. Cítím, 
že jsem výrazně blíže lidem, než je tomu 
ve funkci poslankyně. A lidé lépe zna-
jí mne, a tak mám často pocit, že moje 
každodenní práce hejtmanky rozhodně 
není zbytečná, takřka každý den při-
náší své ovoce. To samé samozřejmě 
platí o úsilí krajské rady, zastupitelstva 
a všech zaměstnanců krajského úřadu. 
V něčem je práce hejtmanky podobná 
s mojí lékařskou profesí. Odpovědní, 
vzdělaní a komunikativní lékaři i sestry 
se také bezprostředně setkávají s uzná-
ním ze strany pacientů nebo jejich 
příbuzných. Abych pravdu řekla, tak 
vysokou seberealizaci jsem od funkce 
hejtmanky snad ani nečekala.

Co považujete za svůj největší 
úspěch v roli hejtmanky?

Za největší úspěch považuji uzná-
ní, které mně vyjadřují spoluobčané 
z Plzeňského kraje. Projevilo se například 
v květnových parlamentních volbách. 
Díky jejich preferenčním hlasům jsem se 
stala celostátně nejúspěšnější poslankyní 
v rámci ČSSD. Za posun z osmého místa 
kandidátky na první příčku znovu voli-
čům upřímně děkuji. A musím říci, že 
mě nesmírně potěšila i odezva na můj 
návrat do parlamentu ze strany zaměst-
nanců sněmovny. Hned na recepci jed-
na z policistek volala: „Konečně jste se 
nám vrátila! Jednak vás potřebujeme 
jako doktora a pak – vy to tady zase 
dáte do latě!“ Zřejmě měla na mysli moje 
četné přátelské vztahy se zaměstnanci 
parlamentu, kteří můj návrat opakovaně 
předvídali. Měla asi také na mysli „ordi-
nační hodiny“, v jejichž rámci jsem řeši-
la nejen jejich zdravotní problémy, ale 
i potíže jejich známých a příbuzných. 
Ten den mě zastavilo hodně lidí. Říkali 
například, že rádi poslouchají moje pro-
jevy ve sněmovně, že jsou pravdivé a že 
by se pod ně podepsali. To zahřeje.

A naopak neúspěch? 
S nějakým velkým neúspěchem jsem 

se nesetkala, i když například pro něk-
teré personální změny v rámci krajského 
úřadu nemám dodnes pochopení. Chá-
pu sice, že lidé si vždy tak říkajíc nesed-
nou, ale četnost těchto změn na určitém 
odboru něco napovídá. Připomíná mi to 
jistou kolegyni v nemocnici, která měla 
při každé pohotovostní službě s někým 
konflikt a ráno na hlášení to pravidelně 

barvitě líčila s pýchou v hlase. Já jsem 
z toho měla vždy špatný pocit a nikdy 
jsem si tímto způsobem sebevědo-
mí nezvedala. Jsem ráda, že odcházím 
z funkce s čistým svědomím, neboť jsem 
se snažila jednat spravedlivě a správně. 
Že to vždy nebylo vyslyšeno, to je věc 
jiná, ale není všem dnům konec.

Jaké to je být hejtmankou a řídit 
převážně mužský kolektiv kraj-
ských radních?

Někdy jsem měla pocit, že je třeba 
parafrázovat výrok z pověsti o kněžně 
Libuši „běda ženě, která mužům vlád-
ne!“. Ale většinou se moje pocity záhy 
upravily. Vždyť nešlo o první převážně 
mužský kolektiv, který jsem ve svém 
profesním nebo politickém životě řídila. 

A u lidí inteligentních a soudných jsem 
si vždy získala respekt. Bohužel, všichni 
lidé takoví nejsou. Existují výjimky, a to 
samozřejmě nejen u mužů, u kterých 
jsem pak nucena uplatňovat znalosti 
z oboru psychiatrie. Obecně se dá říci, 
že pokaždé dbám na to, aby šlo v kolek-
tivu o opravdu týmovou práci a aby 
nebyl někdo nespravedlivě přehlížen.

S jakým pocitem opouštíte Kraj-
ský úřad Plzeňského kraje?

Odcházím s pocitem, že jsem díky 
většinovému pochopení udělala maxi-
mum pro dobrou spolupráci krajských 
zastupitelů i zaměstnanců úřadu a že 
jsme společně činili vše pro to, aby byli 
s chodem úřadu spokojení především 
občané našeho regionu. Úplně se však 
neloučím, vždyť pro toto volební období 
zůstávám členkou krajského zastupitel-
stva. Určitě si najdu čas na popovídání 
se svými nejbližšími spolupracovníky 
z vedení kraje i celého úřadu, na kte-
ré budu vždy ráda vzpomínat. A ujišťuji 
všechny občany Plzeňského kraje, že 
dveře mé poslanecké kanceláře jsou pro 
ně vždy otevřené. 

Za své působení ve funkci hejtman-
ky jste zavedla řadu nových tradic, 
například Dvoranu slávy či soutěž 
Řemeslo má zlaté dno, přispěla jste 
k vytvoření nových institucí, napří-
klad nadačního fondu pro podpo-
ru vzdělávání zdravotníků či kraj-
ské rady seniorů, dala jste podnět 
k sepsání pamětí lidí, kteří prožili 
druhou světovou válku. A tak by-
chom mohli pokračovat dál a dál. 
Myslíte si, že váš nástupce bude 
v těchto snahách pokračovat? 

Všechny tyhle nápady, které měly 
u veřejnosti velice příznivou odezvu, 
mohly být realizovány pouze díky skvě-
lému přístupu většiny spolupracovníků. 
Mám pocit, že mým nástupcem bude 
zvolen muž, který bude ve všem pokra-
čovat. A kdyby snad přece zapomněl, 
tak mu leccos moji spolupracovníci, kte-
ré na úřadu zanechávám, připomenou. 
To jsem si jistá, vím, že je naše společná 
práce bavila.

Co radíte svému nástupci?
Aby nastavil poněkud pozměněné 

„noty“, neboť „zajetý orchestr“, tím mám 
na mysli sbor radních, mohl již dokonale 
poznat a ví, kde se nacházejí přednos-
ti i slabiny. Aby všichni pracovali pod 
jeho taktovkou s vědomím, že píší vizit-
ku nejen sobě, ale i celé krajské radě. 
A aby nebyl příliš shovívavý k  nemíst-
ným výpadům některých opozičních 
politiků. 

Jak bude pokračovat vaše působe-
ní v kraji, ať už jako krajské zastu-
pitelky nebo poslankyně za Plzeňský 
kraj?

O tom mám celkem jasnou představu, 
a to díky inspiraci, kterou jsem načer-
pala na květnové přednášce absolventů 
mnichovské univerzity, která se uskuteč-
nila v bavorském příhraničním městečku 
Schönsee. Mladí lidé tam řešili problém, 
jak naložit s budovami, které zůstaly 
na obou stranách hraničního přechodu 
opuštěné. Tím oživili moji dávnou ini-
ciativu. Chtěla bych vybudovat v těchto 
prostorách regionální česko-německé 
referenční centrum pro ucelenou reha-
bilitaci. To by sloužilo náhle zdravotně 
postiženým v produktivním věku, kteří 
by zde prodělali komplexní rehabilitaci 
těla i ducha, aby obnovili svoji soběstač-
nost a aby získali i pracovní schopnosti 
s případnou rekvalifikací.

Co říci závěrem?
Na závěr chci všem dobrým lidem 

z Rašínova domu v Plzni, kde sídlí 
krajský úřad, poděkovat za přátelskou 
spolupráci a popřát jim mnoho spoko-
jenosti na pracovišti, doma i ve spo-
lečnosti. To samozřejmě přeji i všem 
spoluobčanům v Plzeňském kraji. Sli-
buji, že je budu na stránkách tohoto 
měsíčníku informovat o dění v Praze. 
Budu vždy při vás!

Po téměř dvou letech opustí Milada Emmerová funkci hejtmanky Plzeňského 
kraje. Především díky preferenčním hlasům voličů se totiž po pětileté přestávce 
opět stala poslankyní parlamentu. Na funkci hejtmanky rezignuje Milada Emme-
rová na řádném zasedání krajského zastupitelstva ve čtvrtek 9. září. V rozhovoru, 
který nám poskytla krátce po svém rozhodnutí odejít z čela Plzeňského kraje, 
neskrývala dojetí. Náročná funkce hejtmanky jí přirostla k srdci.
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Domov klidného stáří (DKS) 
v Žinkovech na jižním Plzeňsku 

je příspěvkovou organizací Plzeňského 
kraje, která se pyšní dlouholetou tradicí 
poskytování sociálních služeb. Kapacita 
domova je 107 míst, ale v současnosti 
je přechodně snížena na 93 lůžek. DKS 
se nachází v pěkném prostředí městy-
se Žinkovy na břehu rybníka Labuť. 
V těsném sousedství se nalézají základ-
ní a mateřská škola a také žinkovský 
zámek.

Cílovou skupinou domova jsou 
senioři starší 65 let. Služba s celo-
ročním pobytem je poskytována 
ve čtyřech budovách. V současné 
době prochází kompletní rekon-
strukcí nejstarší část, budova „A“ 
z roku 1900. Celá investiční akce je 
finančně podpořena ministerstvem 
práce a sociálních věcí a význam-
nou měrou též Plzeňským krajem. 
V objektu vznikají jednolůžkové 
a dvoulůžkové pokoje, zázemí pro 
personál, kancelářské i technické 
prostory. Významnou novinkou je 
též budování ordinace praktického 
lékaře. Rozsáhlá akce by měla být 
dokončena na sklonku léta letošní-
ho roku. 

Další ubytovací kapacitu tvoří 
budova „B“, která má od roku 2006 

novou nástavbu. Žije zde 21 seni-
orů, a to opět v jednolůžkových 
a dvoulůžkových pokojích. Dále je 
v této části domova umístěna jídel-
na klientů, zimní zahrada, kuřárna, 
sklady či kompletně zrekonstruova-
ná kuchyně.

Nejvíce seniorů v současné době 
bydlí v budově „C“. Ubytováni jsou 
prozatím ve dvoulůžkových a třílůžko-
vých pokojích. Po dokončení rekon-
strukce hlavní budovy je však i v tomto 
objektu plánováno bydlení maximálně 
po dvou. Budova „C“ si do budoucna 
také říká o kompletní přestavbu.

Ne j no v ě j -
ší a prozatím 
nejmodernější 
částí domo-
va je budova 
„D“ s kapaci-
tou 22 míst. 
Její výstavba 
byla dokon-
čena v srp-
nu loňského 
roku. V sou-
časné době je 
část kapacity 
využita pro 
kance lá ř ské 
prostory. Za 
zmínku zajis-
té stojí slun-
ná terasa, 

nově vybavená prádelna či kadeřnic-
tví. Budova byla taktéž postavena za 
finanční podpory ministerstva práce 
a sociálních věcí a Plzeňského kraje.

Za žinkovským domovem je rozsáhlá 
zahrada, která přímo svádí k relaxaci. 
Oblíbené jsou též procházky v okolí 
zámku. V rámci aktivizačních činností 
nabízí DKS svým klientům bohatý pro-
gram, jsou pořádány kulturní akce, pro-
mítání filmů, hudební veselice, besídky 
či koncerty. Další informace o domo-
vě získáte na internetových stránkách 
www.dkszinkovy.cz nebo na tel. čís-
lech 371 593 121 a 371 593 196. 

Představujeme

Bertík opět pomohl dětem, věnoval 750 tisíc
Na všestranný rozvoj dětí, kte-

ré žijí v dětských domovech 
a domovech pro osoby se zdravotním 
postižením v Plzeňském kraji, věnovala 
společnost Albert 750 266 korun. Jedná 
se o výtěžek z tradičního charitativního 
projektu S Bertíkem za dětským úsmě-
vem. Peníze byly tentokrát rozděleny 
mezi šest sociálních zařízení.    

Symbolické šeky převzali zástup-
ci obdarovaných sociálních zařízení 
v polovině června. Společně s regionál-
ním ředitelem společnosti Albert Jura-
jem Klembarou jim je předala Dagmar 
Terelmešová, radní Plzeňského kraje 
pro oblast sociálních věcí. „Velice děku-
ji jménem všech institucí, které získaly 
důležitou pomoc. Peníze jsou určeny 
na konkrétní projekty. Jsem přesvědče-
na, že každý z nich je nesmírně pro-
spěšný,“ uvedla krátce po slavnostním 
předávání šeků. 

Například děti z plzeňského dětského 
domova Domino získaly díky finanční-

mu daru nové sportovní vybavení, kte-
ré poté vyzkoušely na letních táborech. 
Dětský domov Nepomuk peníze využi-
je v zimě, uspořádá za ně sportovní 
pobyty. Realizaci zajímavého projektu 
chystá Domov pro osoby se zdravotním 
postižením Milíře. „Získané finanční 
prostředky použijeme na vybavení spe-
ciální místnosti, ve které budeme moci 
u dětí například pomocí světla, hudby 
či různých speciálních hraček a cvičeb-
ních pomůcek rozvíjet jednotlivé smys-
ly,“ vysvětluje ředitel Karel Račák. Jak 
dodává, díky „bertíkovské“ pomoci už 
domov v minulých letech koupil napří-
klad materiál a pomůcky pro činnost 
keramické dílny, speciální sedací náby-
tek nebo počítačové programy rozvíjejí-
cí smyslové vnímání, myšlení a řeč. 

Charitativní akce S Bertíkem za dět-
ským úsměvem probíhala celý prosinec 
ve všech prodejnách Albert. Zákazníci 
obdrželi za každý nákup žeton Bertík, 
který následně vhodili do skleněného 

boxu. Za každého Bertíka věnovala 
společnost Albert sociálním zařízením 
jednu korunu.

Symbolické  šeky  s  „bertíkovskou“ 
pomocí  zástupcům  sociálních  zaříze-
ní  předali  radní  Plzeňského  kraje  pro 
oblast  sociálních  věcí  Dagmar  Terel-
mešová  (vpravo)  a  regionální  ředitel 
společnosti  Albert  Juraj  Klembara.  Za 
plzeňský dětský domov Domino šek pře-
vzala Dagmar Frouzová.

Domov klidného stáří v Žinkovech
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Silnice na Šumavě budou bezpečnější
Zasazením lípy za účasti předsta-

vitelů státu, Plzeňského kraje 
a odborníků na ochranu přírody byla 
v Sušici ve čtvrtek 24. června slavnostně 
zahájena rozsáhlá obnova stromořadí 
u šumavských silnic. Unikátní projekt, 
který připravila Správa a údržba silnic 
(SÚS) Klatovy, příspěvková organizace 
Plzeňského kraje, výrazně zvýší bezpeč-
nost motoristů v oblasti Kašperských 
Hor, Frymburku, Strašína, Nezdic, Srní 
a Horské Kvildy.  

Peníze potřebné na realizaci projek-
tu, zhruba 21,5 milionu korun, poskytl 
Státní fond životního prostředí. Převáž-
ná část této sumy pochází z prostředků 
Evropské unie. Příprava projektu trvala 
řadu měsíců. Pracovníci SÚS Klatovy 
totiž museli důkladně zmapovat stav 
téměř 4600 stromů, které lemují zhruba 
200 kilometrů silnic. Každou dřevinu 
klasifikovali známkou 1 až 5. „Více než 
1100 stromů bylo ohodnoceno stup-
něm 5, což znamená špatný zdravotní 
stav, dřevina velmi nebezpečná, urče-
ná ke kácení. Dalších téměř tisíc stro-
mů obdrželo známku 4. Vyžadují tedy 
zásadní regenerační řez,“ vysvětluje Jiří 

Velíšek, ředitel SÚS Klatovy. Jak dodá-
vá, místo stromů, které čeká na podzim 
a v zimě kácení, bude vysázeno 719 
nových jedinců.

„Dříve byly k silnicím často vybírány 
dřeviny, které se vůbec nehodí do těch-
to dnes mnohem exponovanějších míst. 
Jedná se například o topoly. Navíc byly 
sázeny s velmi malými rozestupy. Tyto 
stromy tak nemají prostor pro přirozený 
růst a dochází k deformacím korun. Při 
silném větru to má za následek častější 
lámání větví či přímo vyvracení stro-
mů,“ říká Jiří Velíšek. Odborné firmy by 
měly mít veškeré práce, tedy především 
regenerační řezy, kácení starých stromů 
a vysazování nových, hotové do konce 
roku 2011.

Tímto projektem však obnova stro-
mořadí na Klatovsku zřejmě nekončí. 
Pracovníci SÚS Klatovy totiž mapují 
stav dalších více než dvaceti tisíc stro-
mů, které lemují 800 kilometrů sil-
nic. „Letos na podzim bychom chtěli 
požádat stát o finanční podporu na 
jejich revitalizaci, a to ve výši zhruba 
50 až 60 milionů korun. V případě 
úspěchu by měly všechny komunika-

ce v naší správě v horizontu několika 
následujících let obnovená stromořa-
dí,“ uzavírá Jiří Velíšek.

Slavnostního  zasazení  lípy,  které 
zahájilo  rozsáhlou  obnovu  stromořa-
dí  u  šumavských  silnic,  se  ujali  (zle-
va)  Jiří  Velíšek,  ředitel  SÚS  Klatovy, 
Jaroslav  Bauer,  náměstek  hejtmanky 
Plzeňského  kraje  pro  oblast  dopravy, 
a Petr Smutný, radní Plzeňského kraje 
pro oblasti ochrany životního prostředí 
a zemědělství.

Mladí cyklisté se mezi auty určitě neztratí
Čtyři disciplíny důkladně prověřily 

schopnosti a znalosti všech účast-
níků krajského finále Dopravní soutěže 
mladých cyklistů. Tradiční akce, kte-
rou každoročně vyhlašuje ministerstvo 
dopravy, se konala 31. května a 1. červ-
na v Plzni a Melchiorově Huti pod zášti-
tou Odboru dopravy a silničního hos-
podářství Krajského úřadu Plzeňského 
kraje.

Do krajského finále se z oblastních 
kol kvalifikovalo celkem čtrnáct čtyř-
členných družstev reprezentujících 
své základní školy – sedm ve věkové 
kategorii 10 až 12 let a stejný počet ve 
věkové kategorii 13 až 15 let. První dvě 
disciplíny, jízda dle pravidel silničního 
provozu a poskytování první pomoci, 
se uskutečnily na dětském dopravním 
hřišti, které je součástí areálu 33. ZŠ 
Plzeň. Zbývající dvě disciplíny, jízda 
zručnosti a testy z pravidel silničního 
provozu, se následně odehrály v rekre-
ačním středisku v Melchiorově Huti. Ve 
věkové kategorii 10 až 12 let si nejlépe 
vedlo družstvo ZŠ Černošín. Mezi děv-
čaty byla nejúspěšnější Denisa Boca-
nová z této školy, mezi chlapci Michal 
Bernard ze 13. ZŠ Plzeň. Ve věkové 
kategorii 13 až 15 let suverénně zvítězi-
lo družstvo 13. ZŠ Plzeň. Jeho členové 

byli nejlepší mezi děvčaty i mezi chlap-
ci – individuální ocenění získali Marti-
na Čivišová a Filip Kasík. Obě vítězná 
družstva z krajského kola postoupila do 
celostátního finále ve Šternberku. 

Organizátoři přichystali pro účastní-
ky krajského finále kromě již zmíně-
ných disciplín také zajímavý doprovod-
ný program. Připravena byla beseda 
s dopravními policisty, ukázka zásahu 
městských policistů z Horní Břízy, kteří 
předvedli například zadržení pachatele 

za pomoci služebního psa, či večerní 
bojová hra a následný táborák s velkou 
ohnivou show. „Letošní akce se oprav-
du vydařila, snad jen počasí mohlo 
být lepší. Poděkování patří všem, kte-
ří soutěž mladých cyklistů podpořili. 
Jako každý rok nám velice pomohli 
dopravní policisté, a to nejen po strán-
ce organizační, ale také jako rozhodčí 
na jednotlivých disciplínách,“ dodává 
Václav Ircing, koordinátor BESIP pro 
Plzeňský kraj.  
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Autobusy doplní železnici
Regionální veřejnou dopravu v oko-

lí železniční trati číslo 160 Plzeň 
– Žatec čekají změny. Počínaje 12. pro-
sincem letošního roku, kdy vstoupí 
v platnost nový jízdní řád, budou některé 
osobní vlaky jezdit pouze do Plas. Zde 
cestující přestoupí na novou autobuso-
vou linku, která je dopraví do center 
okolních měst a obcí. Ušetřené „želez-
niční“ kilometry se promítnou do vyšší 
hustoty vlakových spojů v úseku Plzeň 
– Plasy. Změny, které připravila spo-
lečnost POVED (Plzeňský organizátor 
veřejné dopravy), již schválilo krajské 
zastupitelstvo.

Podle Marcely Benediktové ze spo-
lečnosti POVED odstartoval změnu 
současného konceptu veřejné dopravy 
na severním Plzeňsku sousední Ústec-
ký kraj, který oznámil, že již nehodlá 
v úseku Pastuchovice – Podbořany 
platit provoz regionálních železničních 
spojů a zaměří se čistě na autobuso-
vou dopravu s návazností na rychlíky. 
„Pokud bychom chtěli na trati číslo 160 
zachovat současný model železničních 
spojů, stálo by to Plzeňský kraj ročně 
zhruba milion korun navíc. To by bylo 
velmi neekonomické. Rozhodli jsme se 
tedy pro řešení využívající kooperace 

železniční a autobusové dopravy,“ kon-
statuje Marcela Benediktová.

Nabídka železničních spojů bude 
od 12. prosince na celé trati bohatší 
o dva rychlíky, v úseku Plzeň – Pla-
sy pak přibudou nové osobní vlaky. 
Ty, které budou mít v Plasích koneč-
nou, doplní nová autobusová linka 
číslo 334 – v Plasích bude plynule 
navazovat na osobní vlaky a v Žihli 
na rychlíky. Ve větších obcích budou 
cestující moci pohodlně přestupovat 
na autobusy jiných linek. „Autobuso-
vá linka číslo 334 zajistí přepravu na 
území mezi Plasy, Žihlí a Blatnem. 
Vedena bude po trase Plasy – Žebnice 
– Horní Hradiště – Mladotice – Strážiš-
tě – Chrášťovice – Odlezly – Přehořov 
– Žihle – Hluboká – Žihle – Pastucho-
vice – Velečín – Blatno – Tis u Blat-
na – Kračín – Lubenec. Tato linka 
nahradí v úseku Žihle – Lubenec linku 
číslo 460810 a kompletně linku číslo 
460811, která spojuje Žihli a Plasy,“ 
uvádí Marcela Benediktová. Jak dodá-
vá, v autobusech linky číslo 334 bude 
uznáván tarif ČSAD i Českých drah. 
Podrobnější informace o chystaných 
změnách naleznete na internetové 
adrese http://idp.plzensky-kraj.cz.

Vesnicí roku je v našem kraji Koloveč
Vítězem šestnáctého ročníku kraj-

ského kola soutěže Vesnice roku 
se stal městys Koloveč na Domažlicku. 
Zlatou stuhu a řadu dalších ocenění 
včetně finanční odměny 40 tisíc korun 
od Plzeňského kraje převzal starosta 
Václav Pergl. Modrá stuha za společen-
ský život putovala do Chanovic na Kla-
tovsku, Bílá stuha za činnost mládeže 
do Volduch na Rokycansku, Oranžová 
stuha za spolupráci obce a zeměděl-
ského subjektu patří Dolní Lukavici 
na jižním Plzeňsku a Zelená stuha za 
péči o zeleň a životní prostředí už visí 
ve Svojšíně na Tachovsku. Slavnostní 
vyhlášení výsledků prestižní soutěže se 
uskutečnilo 1. července v Kolovči.

Odborná komise udělila také řadu 
dalších ocenění. Hlince na severním 
Plzeňsku získaly zvláštní ocenění za 
záchranu kostela sv. Petra a Pavla, 
Chotěšov na jižním Plzeňsku obdržel 
zvláštní ocenění za péči o národopisné 
tradice, městys Dešenice na Klatovsku 
se může pochlubit zvláštním oceněním 
za vzornou prezentaci historie a sou-
časnosti obce a Kostelec na Tachov-
sku si vysloužil mimořádné ocenění za 
nejlepší projekt podporovaný ze struk-
turálních fondů EU. Čestný diplom za 
vzorné vedení obecní knihovny získa-

la Žihle na severním Plzeňsku, čestný 
diplom za vzorné vedení obecní kroni-
ky patří Vejvanovu na Rokycansku.

Poprvé v historii soutěže komise udě-
lila dvě Zlaté cihly za zdařilou stavební 
činnost na venkově. Cenu získaly Chano-
vice za novostavbu rozhledny nad obcí 
a starosta Kolince na Klatovsku Pavel 
Princ, kterému se podařila příkladná 
obnova šlechtického venkovského sídla 
v Ujčíně. Cena Rady Plzeňského kraje 
patří Němčovicím na Rokycansku, Cena 
hejtmanky Plzeňského kraje Kasejovicím 
na jižním Plzeňsku. Speciální ocenění 
Nejvtipnější starosta za smysl pro humor 
získali starostka Horní Bělé na severním 
Plzeňsku Anna Peřinová a starosta Ždír-
ce na jižním Plzeňsku Vlastimil Vrátník.

Do letošního krajského kola soutěže 
Vesnice roku se přihlásilo rekordních 
29 obcí. Nejmenší byly Hlince se 67 
obyvateli, největší Chotěšov, kde žije 
2762 lidí. Klání stejně jako v uplynu-
lých letech společně vyhlásily Spolek 
pro obnovu venkova, Svaz měst a obcí, 
ministerstvo pro místní rozvoj a minis-
terstvo zemědělství, na jeho realizaci 
se již tradičně výraznou měrou podílel 
Plzeňský kraj.

Dobrý pocit z vydařeného šestnác-
tého ročníku soutěže neskrýval při 

vyhlášení výsledků Ivo Grüner, náměs-
tek hejtmanky Plzeňského kraje pro 
oblasti regionálního rozvoje, fondů EU 
a informatiky. „Úroveň soutěže každým 
rokem roste. Mám radost z hojné účas-
ti a gratuluji všem obcím k úspěchům, 
kterých dosáhly. Je krásné navštěvovat 
taková místa, jako je například Kolo-
več,“ uvedl.

Analýza trhu práce
Vývoj trhu práce v našem regionu 

pečlivě sleduje Odbor regionálního 
rozvoje Krajského úřadu Plzeňské-
ho kraje. Výsledky zatím poslední 
podrobné analýzy, kterou zpracova-
li pracovníci odboru ve spolupráci 
s Regionální rozvojovou agenturou 
Plzeňského kraje, byly prezentová-
ny na semináři, jenž se uskutečnil 
v polovině června v Plzni. Akce byla 
určena pro krajské zastupitele, staros-
ty měst a obcí i odbornou veřejnost. 

Podle Miloslava Michalce, vedou-
cího Odboru regionálního rozvoje 
Krajského úřadu Plzeňského kraje, 
je důkladné sledování vývoje trhu 
práce nezbytné. „V důsledku celo-
světové hospodářské recese došlo 
v našem kraji v uplynulém období 
k velkému úbytku počtu volných 
pracovních míst a k výraznému ná-
růstu nezaměstnanosti. Díky velice 
dobré znalosti situace v jednotli-
vých regionech můžeme zmírňovat 
dopady ekonomické krize. Jedná 
se například o aktivní ovlivňování 
přílivu nových zahraničních inves-
tic,“ vysvětluje. Analýza se zabývala 
i vývojem mezd. „V růstu mezd patří 
našemu kraji v republikovém měřít-
ku jedenácté místo, ve výši mezd 
se pohybuje kolem třetího místa,“ 
dodává Miloslav Michalec.
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Štafetu obohatily nové turistické cíle
Osmý ročník oblíbené 

Prázdninové štafety, velké-
ho soutěžního putování po turis-
tických zajímavostech Plzeňského 
kraje pro děti a mládež, je v plném 
proudu. Organizátoři, Plzeňský kraj 
a plzeňská ZOO, letos přichystali 
pro účastníky akce řadu nových 
štafetových míst. Patří mezi ně 
například rozhledny Koráb u Kdy-
ně, Svatobor u Sušice a Bohušův 
vrch u Plané či zámky v Horažďo-
vicích a Bezdružicích. 

Prázdninová štafeta je určena pro 
děti a mládež do 18 let. Každý, kdo 
od 1. července do 31. srpna nav-
štíví alespoň 12 ze 46 vyjmenova-
ných turistických cílů v Plzeňském 
kraji a zašle do 3. září vyplněný 
účastnický list na adresu plzeňské 
ZOO, získá některou ze zajíma-
vých cen. Nejatraktivnější cenou, 
která bude vylosována, je rodinný 
zahraniční zájezd. Vyhlášení a pře-
dání hlavních cen proběhne v rám-
ci Mezinárodního veletrhu cestov-

ního ruchu Plzeňského kraje ITEP 
2010, který se uskuteční od 21. do 
23. října v Domě kultury INWEST-K 
v Plzni. 

Účastnické listy Prázdninové 
štafety jsou připraveny ke stažení 
na internetových stránkách www.
turisturaj.cz a www.zooplzen.cz, 
kde zájemci naleznou i podrob-
né informace včetně herního řádu 
a seznamu štafetových míst.

Mezi nová štafetová místa patří 
také rozhledna Svatobor u Sušice.

Barokní oltář zdobí Muzeum Chodska
Expozici Muzea Chodska 

v Domažlicích zdobí od konce 
července tři vzácné nádherně zrestau-
rované obrazy, které tvoří takzvaný 
Chotiměřský oltář. Vznik tohoto barok-
ního díla se datuje kolem roku 1750. 

Jedná se o další významnou památku 
v Plzeňském kraji, která byla zachrá-
něna díky zahraniční finanční pomo-
ci. Plzeňský kraj, jenž je zřizovatelem 
Muzea Chodska, totiž na záměr získal 
grant z prostředků EEA (European 
Economic Area), které jsou známější 
jako Norské fondy. Tři státy, Norsko, 
Lichtenštejnsko a Island, jejich pro-
střednictvím pomáhají zejména no-
vým členům Evropské unie s realizací 
veřejně prospěšných projektů.

Náročné restaurátorské práce na 
oltářních obrazech a jejich boha-
tě zdobených rámech trvaly zhru-
ba jeden a půl roku a stály téměř 
1,8 milionu korun. Odborníci 
z pražských Fialových ateliérů, kte-
ré měly obnovu vzácné památky na 

starosti, přivezli znovuzrozené obra-
zy do Domažlic v úterý 27. července. 
Oltář převzal ředitel Muzea Chod-
ska Josef Nejdl, slavnostního aktu se 
zúčastnil také Václav Koubík, radní 
Plzeňského kraje pro oblasti kultury, 
památkové péče, cestovního ruchu 
a marketingu.  

Chotiměřský oltář získalo muzeum 
do svých sbírek převodem od církve 
na počátku devadesátých let 20. sto-
letí. „Byl v žalostném stavu, doslova 
zdecimovaný plísněmi, červotočem 
a dřevokaznými houbami. Proto byl 
uložen téměř dvacet let v depozitáři. 
S našimi finančními možnostmi by-
chom obrazy nikdy nedokázali obno-
vit,“ říká ředitel muzea Josef Nejdl.

Restaurátorský proces se skládal 
z mnoha obtížných kroků. U všech 
tří obrazů byly například odstraněny 
dřívější nevhodné přemalby, malba 
byla celkově vyčištěna a poškozená 
místa opravena původní malířskou 
technikou. „Odborníkům dala hodně 
práce také například obnova rozpa-
dajícího se rámu hlavního oltářního 
obrazu. Při opravě sondami zjistili, 
že velice silná vrstva zelené barvy 
na rámu není originální, a proto mu 
vrátili původní bílou barvu. Zlacené 
části pozlatili čtyřiadvacetikarátovým 
zlatem,“ dodává Josef Nejdl.

Mladá  návštěvnice  muzea  si  pro-
hlíží jeden z bočních oltářních obrazů, 
na  kterém  je  vyobrazena  svatá  Anna. 
V pozadí je hlavní oltářní obraz Všech 
svatých.
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Prahou. „Množství vytříděného komu-
nálního odpadu na jednoho obyvatele 
v našem regionu meziročně vzrostlo 
o více než 0,6 kilogramu na hodnotu 
42,81 kilogramu. Je to nesmírně cen-
ný výsledek, za který bych chtěl všem 
lidem, kteří třídí odpad, poděkovat,“ 
konstatuje Petr Smutný, radní Plzeňské-
ho kraje pro oblasti ochrany životního 
prostředí a zemědělství. Jak dodává, 
v některých krajích meziroční hodno-
ta vytříděného odpadu stagnovala či 
dokonce poklesla.

Třídění vyneslo druhé místo
Dalšího výrazného 

úspěchu dosáhli 
zástupci našeho regionu 
v tradiční soutěži O křišťá-
lovou popelnici, která 
každoročně porovnává 
úroveň třídění komunál-
ního odpadu v městech 
a obcích České republiky. 
Městská část Plzeň-Litice 
získala v celostátním finá-
le čestné uznání a obec 
Zruč-Senec obsadila 
dokonce vynikající druhé 
místo za vítěznými Průho-
nicemi. Slavnostní vyhlá-
šení výsledků za rok 2009 
se uskutečnilo na kon-
ferenci Odpady a obce 
v první polovině června 
v Hradci Králové.

Stříbrná pozice obce 
Zruč-Senec je historicky 
druhým nejlepším umís-
těním zástupce Plzeňského kraje v této 
prestižní soutěži. Lépe už si vedlo pou-
ze město Horšovský Týn, které zvítězilo 
v roce 2006. O rok později patřil pomy-
slný bronzový stupínek obci Štěnovice.

Výborné výsledky měst a obcí našeho 
regionu v soutěži O křišťálovou popel-
nici nejsou náhodné. Plzeňský kraj patří 
v třídění komunálního odpadu dlouho-
době mezi nejlepší v České republice. 
Nedávno byla zveřejněna souhrnná 
data za loňský rok. Plzeňskému kraji se 
podařilo obhájit celkové druhé místo za 

Bezplatné
měření radonu

Na bezplatné měření radonu mají 
nově nárok i trvale užívané objekty, 
které byly zkolaudované po roce 
1991. Vyplývá to z Radonového 
programu ČR 2010 až 2019 – Akč-
ního plánu. „Tato skutečnost je zají-
mavá například pro majitele domů, 
kteří v minulosti museli na základě 
radonového indexu pozemku pro-
vést protiradonová opatření, ale 
měření ke kolaudaci nedokládali. 
Účinnost provedených opatření 
tak vlastně nikdy nebyla potvrze-
na,“ vysvětluje Petr Bauer z Odbo-
ru životního prostředí Krajského 
úřadu Plzeňského kraje, který má 
organizaci Radonového programu 
v našem regionu na starosti. 

O bezplatné měření prostřednic-
tvím maximálně dvou dozimetrů 
by měli žádat především lidé žijící 
v oblastech se středním a vyšším 
radonovým indexem. Dlouhodobé 
výzkumy totiž ukazují, že radon 
má obdobné dopady jako kouření, 
tedy zvýšené riziko výskytu rako-
viny plic. Bližší informace o rado-
nu a jeho měření jsou k dispozici 
například na internetových strán-
kách Státního úřadu pro jadernou 
bezpečnost a Státního ústavu radi-
ační ochrany. V případě, že máte 
o bezplatné měření radonu zájem, 
kontaktujte Petra Bauera na tel. čísle 
377 195 308 nebo elektronické adre-
se petr.bauer@plzensky-kraj.cz.  

Staré mobilní telefony nepatří do popelnic
Sběr nevyužívaných starých mobil-

ních telefonů uspořádali v květnu 
ve spolupráci se společností ASEKOL 
pracovníci Odboru životního prostře-
dí Krajského úřadu Plzeňského kraje. 
V průběhu čtyř týdnů přinesli lidé do 
budovy krajského úřadu v plzeňské 
Škroupově ulici téměř 180 přístrojů 
a zhruba stejný počet nabíječek.

Informace o akci byla zveřejněna 
v regionálním tisku, na internetových 
stránkách krajského úřadu a v květno-
vém vydání měsíčníku Plzeňský kraj. 
„Právě posledně jmenovaný způsob se 
ukázal jako nejúčinnější. V druhé polo-
vině května přicházeli hlavně senioři 
a nosili již nepoužívané mobilní telefo-
ny často ještě v původních krabičkách 
i s návodem,“ konstatuje Václav Liška 
z Odboru životního prostředí Krajského 
úřadu Plzeňského kraje. Sběrná akce 
byla vyhodnocena v pondělí 7. červ-

na. „Ze 160 odevzdaných soutěžních 
kuponů byli vylosováni tři výherci, kte-
ří získali telefonní kredit v hodnotě 500 
korun. Jelikož se sběr starých přístro-
jů současně konal i v dalších krajích, 
všechny soutěžní kupony postoupily 
do celostátního slosování o nové mobil-
ní telefony,“ uvádí Václav Liška. Jak 
podotýká, soutěž o ceny však nebyla 
hlavním smyslem celé akce. „Důležité 
je, aby si veřejnost uvědomila, že i tak 
malé přístroje, jako jsou mobilní telefo-
ny, nepatří do běžné popelnice. Lidé je 
mohou odevzdat ve sběrných dvorech, 
u prodejců elektroniky nebo odložit do 
speciálních označených nádob. Takové 
se nacházejí například v budově kraj-
ského úřadu nebo v dalších veřejných 
institucích,“ dodává Václav Liška. 

Všechny mobilní telefony, které lidé 
odevzdali v rámci sběrné akce, pře-
vzal regionální zástupce společnosti 

ASEKOL Hanuš Klůs a odvezl je k pře-
zkoušení. Funkční přístroje byly nabíd-
nuty dětským domovům a pěstounským 
rodinám, ostatní putovaly k ekologické 
recyklaci. 

Téměř  180  starých mobilních  telefo-
nů odevzdali lidé v rámci sběrné akce, 
kterou  v  květnu  uspořádali  pracovníci 
Odboru  životního  prostředí  Krajského 
úřadu Plzeňského kraje ve spolupráci se 
společností ASEKOL.



Výsledky květ-
nových par-

lamentních voleb 
si vynutily změny 
i na krajské úrovni. 
Nemám teď na mys-
li zrovna personální 
rošády ve vedení 
našeho kraje, ale 

především ukončení toho, co od samé-
ho počátku bylo jemně řečeno příliš 
ambiciózním plánem levice. 

Je pravdou, že téma zdravotnic-
kých poplatků před dvěma lety vlast-
ně vyhrálo levici krajské volby. Tisíc-
krát jsme mohli 
a rgumentova t , 
že kraje nema-
jí možnost rušit 
zákonem stano-
vené daně ani poplatky. Přesto se levici 
tehdy podařilo přesvědčit většinu voli-
čů o opaku. Pánové Paroubek či Sobot-
ka zase nejsou tak naivní, aby o nerea-
lizovatelnosti tehdejších slibů nevěděli. 
Ano. Podařilo se jim zmátnout voliče. 

Po krajských volbách se pak snažili 
sociální demokraté s podporou komu-
nistů krkolomnými způsoby vytvořit 
zdání o promyšlenosti tohoto slibu. Co 
kraj, to vlastní kolorit úpravy propláce-
ní poplatků.

Plzeňský kraj formou následných 
darů refundoval žadatelům zdravotnic-
ké poplatky. Samotný systém byl pro 
pacienta stejně tak složitý, že o neúspě-
chu tohoto počínání bylo jasno hned 
při jeho spuštění. Vymyšlený model 

navíc zjevně narušoval hospodářskou 
soutěž mezi poskytovateli zdravotnické 
péče. K tomuto závěru dospěli radní až 
po dvou letech, v mezidobí však tvrdi-
li, že proplácení poplatků formou darů 
pacientům nekrajských zdravotnických 
zařízení či lékáren by bylo v rozporu se 
zákonem. Naopak proplácení poplatků 
ve vlastních nemocnicích je prý údajně 
v naprostém pořádku. Vždy se ostatně 
odkazovali na jakési právní analýzy. 

ODS i zastupitelé za sdružení Volba 
pro Plzeňský kraj se odmítli podílet na 
této sociálními demokraty a komunis-
ty posvěcené nezákonnosti postupu 

Plzeňského kraje. 
Hlasovací mašinérie 
sociální demokra-
cie a komunistů na 
krajích ještě naštěstí 

nemůže rozhodovat, co je zákonné či 
nezákonné. 

Před dvěma lety také nepadlo od 
levice ani slůvko o tom, že by tento 
systém měl fungovat pouze do termí-
nu parlamentních voleb. To je pouze 
dnes používaný úsměvný argument 
k odtroubení něčeho, co nemohlo 
nikdy fungovat. Pokud bych měl po 
dvou letech vyjmenovat alespoň jedno 
pozitivní rozhodnutí krajské rady, tak 
by to bylo snad ono aktuální zrušení 
proplácení poplatků. Pánové radní by 
však měli s vrozenou pokorou dodat 
dovětek: „To jsme přece jen před dvě-
ma lety nějak nedomysleli.“

Ing. Vladislav Vilímec,
zastupitel Plzeňského kraje
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Snad kaž-
dý z nás se 

v poslední době 
setkal s tím, že je 
nedostatek kvalifi-
kovaných a zruč-
ných řemeslníků, 
i firmy volají po kva-
lifikovaných pracov-
ních silách. Máme-li 

odpovědět na úvodní otázku, naskýtá se 
několik odpovědí.

Na prvním místě je to nedostatek žáků. 
To je všeobecně známý jev. Ubývá absol-
ventů základních škol, neubývá však míst 
ve studijních oborech. Výsledek je zřejmý 
– většina vycházejících žáků směřuje do 
studijních oborů. Gaussova křivka je však 
neúprosná, na studijní obory jsou bez při-
jímacích zkoušek přijati i žáci, kteří roz-
hodně nejsou studijními typy. A výsledek? 
Pro malý zájem se ruší učební obory na 
středních odborných učilištích, nikoli na 

gymnáziích či populárních středních ško-
lách. A odpovězme si upřímně, opravdu 
potřebujeme tolik absolventů oboru pod-
nikání?

Na druhém místě je to způsob finan-
cování. V současné době školy dostáva-
jí finanční prostředky podle počtu žáků 
(normativ „na žáka“). To je způsob, jenž 
vyhovuje školám, které mají třídy naplně-
né maximálním množstvím žáků. Toho se 
dá lehce dosáhnout na středních odbor-
ných a všeobecných školách, o které 
je zájem, ale těžko s těmito prostředky 
mohou vyjít střední odborná učiliště, kde 
se na jednotlivé obory nepřihlásí plná tří-
da žáků. A tak některé obory postupně 
zanikají, například prodavači, krejčové 
nebo brašnáři. Co s tím? Jednou z mož-
ností je změnit princip financování, napří-
klad podle počtu tříd nebo oborů. 

Na třetím místě je to náročnost práce 
učitelů na středních odborných učilištích. 
Práce se třiceti učni v jedné třídě je jistě 

náročnější než se třiceti studenty gymná-
zia, kde se předpokládá jejich větší moti-
vovanost a samostatnost při studiu. Pokud 
některý z žáků studijních oborů učivo 
nezvládá, má stále šanci změnit obor na 
jednodušší nebo přejít do učení. Pokud se 
studium nedaří žákovi středního odbor-
ného učiliště, bývá to většinou konec jeho 
vzdělávání. Práce se žáky učilišť vyžaduje 
individuální přístup, ale to se ve třídě se 
třiceti žáky jen těžko zvládá. A zde jsme 
zase u předchozího bodu, to je normativ 
na žáka.

A co říci na závěr? Na posledním zase-
dání Výboru pro výchovu, vzdělávání 
a zaměstnanost Zastupitelstva Plzeňského 
kraje zaznělo, že podpora učňovského 
školství je jednou z priorit Plzeňského kra-
je v oblasti školství. Doufejme, že nezůsta-
ne pouze u slov.

Mgr. Šárka Niklová,
členka Výboru pro výchovu,

vzdělávání a zaměstnanost ZPK

Co trápí současné učňovské školství?

Adieu proplácení poplatkůSlavnosti rodiny
plné her a pohody

Především na podporu užšího 
soužití rodičů s dětmi a seniorů byly 
zaměřeny Slavnosti rodiny, které se 
konaly v polovině května. Tento ter-
mín nebyl zvolen náhodně – 15. kvě-
ten patří v kalendáři mezinárodnímu 
Dni rodin. Dobrovolníci z mateřských 
center přichystali pro veřejnost den 
plný her a pohody v šesti městech 
Plzeňského kraje.

Pestrý program, při kterém se bavila 
celá rodina, byl připraven na plzeňské 
Bolevecké návsi, ve Zbirohu, Sušici, 
Dobřanech, Domažlicích a Nepomu-
ku. Schéma aktivit se v jednotlivých 
městech mírně lišilo, záleželo pou-
ze na místních organizátorech, čím 
účastníky Slavností rodiny překvapí. 
Na děti, rodiče, babičky i dědečky tak 
čekala například divadelní představe-
ní, tvůrčí dílny a nejrůznější soutěže.  

„Cílem akce byla podpora rodi-
ny jako přirozeného místa střetávání 
generací a vyzdvižení role senio-
rů v rodině i ve společnosti formou 
jejich aktivního zapojení do příprav 
a průběhu akce. Například v Nepo-
muku se slavnosti uskutečnily v par-
ku s názvem Oáza mládí a stáří, který 
vznikl z iniciativy tamního mateřské-
ho centra Beruška v blízkosti domu 
s pečovatelskou službou. V Sušici byly 
slavnosti organizovány dokonce pří-
mo v domově pro seniory,“ konstatuje 
Dagmar Terelmešová, radní Plzeňské-
ho kraje pro oblast sociálních věcí. 
Plzeňský kraj podpořil pořádání Slav-
ností rodiny částkou 70 tisíc korun.
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Užitečné internetové odkazy:
www.nemyslis-zaplatis.cz

Určitě víte, že účastník silniční-
ho provozu, který řídí nějaký 

dopravní prostředek, nesmí být pod 
vlivem omamné látky. Nejběžnější 
z nich je alkohol, ale 
jsou i další, například 
amfetaminy. Jaké jsou 
schopnosti řidiče, kte-
rý je ovlivněn někte-
rou z omamných látek? 
To si můžete snadno 
vyzkoušet. Stačí navští-
vit internetové stránky 
www.nemyslis-zapla-
tis.cz, kde je k dispozici simulátor jíz-
dy „pod vlivem“. Odkaz na simulátor 
najdete v horní nabídkové liště zmíně-
ných stránek nebo můžete přímo do 
vyhledávače zadat adresu http://www.
nemyslis-zaplatis.cz/simulator-jizdy.

Když už budete na stránkách, které 
provozuje ministerstvo dopravy, urči-
tě se seznamte i s dalšími informace-
mi o bezpečném silničním provozu. 

Domnívám se, že název celé kampaně 
„Nemyslíš, zaplatíš“ je velmi výstižný. 
Zajímavou kapitolou je například cyk-
loturistika. Mezi cyklisty se málo ví, že 

i jedno pivo vypité před 
jízdou na kole může 
znamenat v případě 
dopravní nehody vel-
ký problém. A to i při 
takové nehodě, kterou 
jste nezavinili. Hrozí 
vám odebrání řidičské-
ho průkazu až na rok, 
pokuta až do výše 25 

tisíc korun a další nepříjemnosti jako 
například nižší nemocenská v případě 
následné pracovní neschopnosti.

Ale rychle pryč od nepříjemných 
věcí. Přeji vám příjemný zbytek léta 
a bezpečný návrat z dovolené.

Ing. Václav Koudele,
vedoucí Odboru informatiky

Krajského úřadu Plzeňského kraje 

Oblohu rozzáří ohňostroje
Pátý ročník Plzeňských ohýnků, 

soutěžní přehlídky profesionál-
ních ohňostrojů s bohatým doprovod-
ným programem, se uskuteční v pátek 
17. a v sobotu 18. září na loukách U sva-
tého Jiří v Plzni na Doubravce. Organi-
zátoři očekávají velký zájem veřejnosti 
– v loňském roce se přišlo na akci podí-
vat zhruba sedmdesát tisíc lidí.  

Letošní Plzeňské ohýnky, na které je 
opět vstup zdarma, odstartují v pátek 
17. září v 17 hodin. Přichystán je zají-
mavý kulturní program i atrakce pro 
děti. Vrcholem večera bude nesoutěžní 
ohňostroj, který by měl rozzářit oblohu 
nad Plzní v půl deváté.   

Hlavní program se odehraje v sobotu 
18. září od 14 hodin. Na pódiu vystoupí 
několik hudebních skupin, akci oko-
ření příjezd historických vozidel, pro 
děti je připraveno divadlo a opět celá 
řada zábavných atrakcí. To nejdůležitěj-
ší však přijde ve 20 hodin. Moderátor 
pozve na pódium hosty, kteří budou 
losovat hlavní ceny tomboly a startovat 
jednotlivé soutěžní ohňostroje. Tvůr-
ci toho nejlepšího získají pohár, který 
věnoval plzeňský primátor Pavel Rödl. 
„Letos budou soutěžit tři družstva. Dél-

ka ohňostroje s hudebním doprovodem 
musí být alespoň deset minut, stanoven 
je také určitý počet zásadních efektů. 
Dobře připravit soutěžní ohňostroj trvá 
zhruba dva až tři měsíce,“ konstatu-
je Ladislav Kincl, jeden z organizátorů 
Plzeňských ohýnků.

Bližší informace o akci, jejíž pořádá-
ní podpořil také Plzeňský kraj, najdete 
na internetové adrese www.plzenske-
ohynky.cz.    
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SOUTĚŽ – POZNEJTE NA STARÉ POHLEDNICI
Zkuste poznat na staré pohlednici město, které můžete navštívit i dnes. 

Pět čtenářů, kteří zašlou správné odpovědi, odměníme reklamními předměty 
Plzeňského kraje. Odpovědi zasílejte do 3. září 2010 s vaší zpáteční adresou 
na adresu: Krajský úřad Plzeňského kraje, Odbor kancelář hejtmanky – oddě-
lení mediální komunikace, Škroupova 18, 306 13 Plzeň nebo e-mailem na 
adresu redakce@plzensky-kraj.cz.

NÁPOVĚDA & TIP NA VÝLET
Město se nachází zhruba 20 kilometrů východně od Plzně a leží na soutoku 

říčky Klabavy a Holoubkovského potoka. První písemnou zmínku o městě 
lze nalézt již v roce 1110. Ve 20. století se město proslavilo výrobou marme-
lád, plyšových hraček a jízdních kol. Střed města byl v roce 1992 vyhlášen 
městskou památkovou zónou a k vidění jsou zde mimo jiné barokní radnice, 
kostel Panny Marie Sněžné či Mariánský sloup. 

(Fotografie z knihy Plzeňsko 1880-1950)

Podrobné informace 

o projektu 

Plzeňský kraj 

– bezpečný kraj 

najdete na

www.bezpecnykraj.cz

Výherci soutěže
z červnového vydání

V červnovém vydání jste 
v rámci soutěže „Poznejte na 
staré pohlednici“ měli identi-
fikovat Plasy. Do redakce při-
šly stovky správných odpovědí. 
Vylosovali a odměnili jsme násle-
dující výherce: 

Nora Duchková – Plzeň

Vladimír Balák – Horní Bříza

Helena Šindelková – Dolní Bělá

Milan Chodora – Plzeň

Zdeňka Hošťálková – Klatovy


